UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG
___________ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_____________________________________

Số:          /SCT-TTr

V/v báo cáo kết quả rà soát văn

bản quy phạm pháp luật.

Ninh Thuận, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 2190/STP-VBTT ngày 07/8/2023 của Sở Tư pháp

về việc đề nghị rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

  Sau khi rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và

UBND ban hành còn hiệu lực của ngành, Sở Công Thương báo cáo kết quả cụ

thể như sau:

Đính kèm: Phụ lục 1, Phụ lục 2, phụ lục 3.

Sở Công Thương kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp chung theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo sở;

- Phòng TM, CN, VP;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh

1745 15

2

UBND TỈNH NINH THUẬN

     SỞ CÔNG THƯƠNG
                    _______________

      c

Dan  m c văn bản quy p ạm p áp  uật đã được rà soát

(Đính kèm công văn số 1745  ngày 15/8/2023 của Sở Công Thương)

STT Tên văn bản

I Ng ị quyết của HĐND

II Quyết địn  của UBND

1
Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban

hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp, giải quyết các thủ tục triển khai dự án đầu

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và dự án sản xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

III Luật, Ng ị quyết của Quốc  ội

IV Ng ị địn  của C ín  p ủ

1 Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công

nghiệp.

V T ông tư của Bộ trưởng

UBND TỈNH NINH THUẬN

     SỞ CÔNG THƢƠNG
                    _______________

P     c 02

Kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu, đầu tƣ công,  ợp tác công tƣ, đầu tƣ môi trƣờng, xây dựng, kinh

doanh bất động sản, đấu giá, quản lý, sử d ng đất đai, tài sản công, tài c ín  công, ngân sác  n à nƣớc, ngân hàng, tài chính, tự chủ tài

chính, chứng khoán, trái phiếu doanh nghiệp, giám địn , định giá, xã hội hóa các dịch v  công và các  ĩn  vực k ác đã đƣợc các đoàn

kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án kiến nghị, đề xuất; quy định mâu thuẫn,

chồng chéo, sơ  ở, bất cập hoặc vƣớng mắc trong các luật và văn bản dƣới luật có liên quan

(Đính kèm công văn số 1745  ngày 15/8/2023 của Sở Công Thương)

A. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CÓ QUY ĐỊNH MÂU THUẪN, CHỒNG CHÉO, SƠ HỞ, BẤT CẬP HOẶC VƢỚNG MẮC

STT Tên văn bản

Quy địn  mâu thuẫn,

chồng chéo, sơ  ở, bất

cập  oặc vƣớng mắc

trong các luật và văn

bản dƣới luật có liên

quan (Điều, k oản…)

T uyết min  Đề xuất  ƣớng xử  ý Ghi chú

1.  Nghị định số

68/2017/NĐ-CP

ngày 25/5/2017 của

Chính phủ về quản

lý, phát triển cụm

công nghiệp

Khoản 2 Điều 43 Nội dung quy định Sở Công Thương

có quyền hạn, trách nhiệm làm “Đầu

mối tiếp nhận, giải quyết hoặc phối

hợp, đề nghị cơ quan có thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư, cấp

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư các

dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật, sản

xuất kinh doanh trong cụm công

nghiệp;…” chưa phù hợp với quy

định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3

năm 2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

Hiện nay, Bộ Công Thương đã chủ

trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa

phương xây dựng Dự thảo Nghị

định của Chính phủ về quản lý,

phát triển CCN (thay thế Nghị định

số 68/2017/NĐ-CP và Nghị định số

66/2020/NĐ-CP) theo Quyết định

số 48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023

của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Chương trình công tác năm 2023

của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ (tại STT 8 mục VIII Phụ lục I).

Dự thảo Nghị định đã cơ bản tiếp

điều của Luật Đầu tư. thu, hiệu chỉnh một số nội dung phù

hợp với quy định của pháp luật.

2.  Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND

ngày 13/4/2021 của

Ủy ban nhân dân

tỉnh Ninh Thuận ban

hành Quy chế phối

hợp quản lý cụm

công nghiệp, giải

quyết các thủ tục

triển khai dự án đầu

tư xây dựng hạ tầng

kỹ thuật và dự án sản

xuất, kinh doanh

trong cụm công

nghiệp trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận

Điểm c khoản 1 Điều

18, điểm a khoản 1

Điều 24

Nội dung quy định Sở Công Thương

có trách nhiệm: “c) Đầu mối tiếp

nhận, giải quyết hoặc phối hợp, đề

nghị cơ quan có thẩm quyền quyết

định chủ trương đầu tư, cấp giấy

chứng nhận đăng ký đầu tư các dự

án xây dựng hạ tầng kỹ thuật.”; “a)

Đầu mối tiếp nhận, hướng dẫn, giải

quyết hoặc phối hợp, đề nghị cơ

quan có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư các dự án đầu tư sản

xuất kinh doanh trong cụm công

nghiệp.” chưa phù hợp với quy

định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3

năm 2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Đầu tư.

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị

định thay thế Nghị định số

68/2017/NĐCP và Nghị định số

66/2020/NĐ-CP, Sở Công Thương

sẽ rà soát, xây dựng và tham mưu

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành văn

bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc

thay thế Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND đảm bảo phù

hợp quy định hiện hành.

B. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐƢỢC CÁC ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT, THANH TRA, KIỂM TOÁN, CÁC CƠ

QUAN ĐIỀU TRA, TRUY TỐ, XÉT XỬ, THI HÀNH ÁN KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

STT Tên văn bản

Quy địn  đƣợc các

đoàn kiểm tra,

giám sát, thanh tra,

kiểm toán, các cơ

quan điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành

án kiến nghị, đề

xuất (Điều,

k oản…)

T uyết min  Đề xuất  ƣớng xử  ý Ghi chú

1.  Nghị định số

68/2017/NĐ-CP ngày

25/5/2017 của Chính

phủ về quản lý, phát

triển cụm công nghiệp

Khoản 2 Điều 43 Nội dung quy định Sở Công Thương có

quyền hạn, trách nhiệm làm “Đầu mối

tiếp nhận, giải quyết hoặc phối hợp, đề

nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định

chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư các dự án xây dựng hạ

tầng kỹ thuật, sản xuất kinh doanh trong

cụm công nghiệp;…” chưa phù hợp với

quy định tại khoản 5 Điều 31 Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Đầu tư.

Hiện nay, Bộ Công Thương đã

chủ trì, phối hợp với các Bộ,

ngành, địa phương xây dựng

Dự thảo Nghị định của Chính

phủ về quản lý, phát triển CCN

(thay thế Nghị định số

68/2017/NĐ-CP và Nghị định

số 66/2020/NĐ-CP) theo

Quyết định số 48/QĐ-TTg

ngày 03/02/2023 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành

Chương trình công tác năm

2023 của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ (tại STT 8

mục VIII Phụ lục I).

Dự thảo Nghị định đã cơ bản

tiếp thu, hiệu chỉnh một số nội

dung phù hợp với quy định của

pháp luật.

Dự thảo Báo cáo Kiểm

toán đánh giá tính hiệu quả

các chính sách ưu đãi đầu

tư và việc ĐTXD dự án đối

với các KCN, CCN trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2020 – 2022 của

Kiểm toán NN khu vực

VIII có nội dung đề nghị

Chính phủ sửa đổi khoản 2

Điều 43 Nghị định số

68/2017/NĐ-CP cho phù

hợp với quy định tại khoản

5 Điều 31 Nghị định số

31/2021/NĐ-CP

UBND TỈNH NINH THUẬN

     SỞ CÔNG THƢƠNG
                    _______________

      c 03

Kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có nhiều vƣớng mắc

đƣợc các địa p ƣơng, ngƣời dân, doanh nghiệp kiến nghị

(Đính kèm công văn số 1745 ngày 15/8/2023 của Sở Công Thương)

STT Tên văn bản

Quy địn  có nhiều

vƣớng mắc đƣợc các

địa p ƣơng, ngƣời dân,

doanh nghiệp kiến nghị
(Điều, k oản…)

T uyết min  Đề xuất  ƣớng xử  ý Ghi chú

1.  Nghị định số

68/2017/NĐ-CP ngày

25/5/2017 của Chính phủ

về quản lý, phát triển

cụm công nghiệp

Khoản 2 Điều 43 Nội dung quy định Sở Công

Thương có quyền hạn, trách

nhiệm làm “Đầu mối tiếp nhận,

giải quyết hoặc phối hợp, đề

nghị cơ quan có thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư,

cấp giấy chứng nhận đăng ký

đầu tư các dự án xây dựng hạ

tầng kỹ thuật, sản xuất kinh

doanh trong cụm công

nghiệp;…” chưa phù hợp với

quy định tại khoản 5 Điều 31

Nghị định số 31/2021/NĐ-CP

ngày 26 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Đầu tư.

Hiện nay, Bộ Công Thương

đã chủ trì, phối hợp với các

Bộ, ngành, địa phương xây

dựng Dự thảo Nghị định của

Chính phủ về quản lý, phát

triển CCN (thay thế Nghị

định số 68/2017/NĐ-CP và

Nghị định số 66/2020/NĐ-

CP) theo Quyết định số

48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023

của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Chương trình công tác

năm 2023 của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ (tại

STT 8 mục VIII Phụ lục I).

Dự thảo Nghị định đã cơ bản

tiếp thu, hiệu chỉnh một số

nội dung phù hợp với quy

định của pháp luật.

2.  Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND ngày

13/4/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ninh

Thuận ban hành Quy chế

phối hợp quản lý cụm

công nghiệp, giải quyết

các thủ tục triển khai dự

án đầu tư xây dựng hạ

tầng kỹ thuật và dự án

sản xuất, kinh doanh

trong cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận

Điểm c khoản 1 Điều 18,

điểm a khoản 1 Điều 24

Nội dung quy định Sở Công

Thương có trách nhiệm: “c) Đầu

mối tiếp nhận, giải quyết hoặc

phối hợp, đề nghị cơ quan có

thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư, cấp giấy chứng

nhận đăng ký đầu tư các dự án

xây dựng hạ tầng kỹ thuật.”;

“a) Đầu mối tiếp nhận, hướng

dẫn, giải quyết hoặc phối hợp,

đề nghị cơ quan có thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư,

cấp giấy chứng nhận đăng ký

đầu tư các dự án đầu tư sản

xuất kinh doanh trong cụm

công nghiệp.” chưa phù hợp

với quy định tại khoản 5 Điều

31 Nghị định số 31/2021/NĐ-

CP ngày 26 tháng 3 năm 2021

của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Đầu tư.

Sau khi Chính phủ ban hành

Nghị định thay thế Nghị định

số 68/2017/NĐCP và Nghị

định số 66/2020/NĐ-CP, Sở

Công Thương sẽ rà soát, xây

dựng và tham mưu Uỷ ban

nhân dân tỉnh ban hành văn

bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ

hoặc thay thế Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND đảm bảo

phù hợp quy định hiện hành.